A folha de pagamento dos aposentados e pensionistas do Instituto Municipal de 

Previdência Social de Jales – IMPSJ, referente ao mês em curso, contempla 662 

beneficiários, sendo 493 aposentados e 169 pensionistas. 

O valor bruto totaliza R$ 2.988.747,04 (dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil, 

setecentos e quarenta e sete reais e quatro centavos), enquanto o valor líquido 

corresponde a R$ 2.586.449,59 (dois milhões quinhentos e oitenta e seis mil 

quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

2.2 FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES DO IMPSJ 

Sobre os servidores da autarquia, registrou-se que 04 (quatro) são servidores efetivos 

do próprio Instituto, 01 (um) servidor estatutário vinculado ao INSS, 01 (um) 

servidor cedido pelo Município e 03 (três) estagiários, resultando em uma folha de 

pagamento total no valor bruto de R$ 66.540,11 (sessenta e seis mil, quinhentos e 

quarenta reais e onze centavos) e valor líquido de R$ 47.592,35 (quarenta e sete 

mil, quinhentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos). Quanto à jornada 

extraordinária, consignou-se que não houve excesso nas horas trabalhadas, 

considerando que todo o labor superior à jornada diária ocorreu mediante solicitação 

e/ou autorização da Superintendência, em conformidade com as normas internas. 

Vendas

Aposentados Pensionistas

COMPOSIÇÃO  

APOSENTADOS – 493 

PENSIONISTAS - 169 

3. TAXA ADMINISTRATIVA  

O valor global da taxa administrativa do IMPSJ, fixado para o exercício de 2025, é de 

R$ 1.624.669,69 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, seiscentos e 

sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos). Até o mês de novembro de 2025, 

o gasto consolidado alcançou R$ 1.155.504,78 (um milhão, cento e cinquenta e 

cinco mil, quinhentos e quatro reais e setenta e oito centavos), correspondendo a 

71,12% do total previsto. 

Mês Valor (R$) % Mensal % Acumulado 
Janeiro 5.242,11 0,32% 0,32% 
Fevereiro 142.533,79 8,77% 9,09% 
Março 128.808,71 7,93% 17,02% 
Abril 66.584,24 4,10% 21,12% 
Maio 96.075,83 5,91% 27,03%